附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

所選擇之程序取決於申報會計師之判斷，並考慮申報會計師對　貴集團性質、
與編纂之未經審核備考財務資料有關建議收購以及其他相關業務情況之了解。

是次委聘亦涉及評估未經審核備考財務資料之整體呈列方式。

吾等相信，吾等所取得之憑證屬充分恰當，並為吾等之意見提供基礎。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已按所述基準妥為編纂；

(b) 有關基準與　貴集團之會計政策貫徹一致；及

(c) 有關調整就根據上市規則第 4.29(1)段披露之未經審核備考財務資料而言
屬恰當。

安永會計師事務所

執業會計師
香港
謹啟

2020年7月10日

– 165 –

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

成都高速公路股份有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）以及成
都能源發展股份有限公司（「目標公司」）及其附屬公司（統稱「目標集團」）（本集團及
目標集團統稱「經擴大集團」）的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）（包
括經擴大集團於2019年12月31日的未經審核備考綜合資產負債表）已由本公司董事（「董
事」）根據上市規則第4.29條編製，且編製僅為說明建議收購目標公司94.49%股權（「收
購事項」）對本集團的影響，猶如收購事項已於 2019年12月31日完成。

未經審核備考財務資料乃基於 (i)本集團於 2019年12月31日的經審核綜合財務
狀況表（乃摘錄自本集團截至 2019年12月31日止年度的年度報告）；及 (ii)目標集團
於2020年3月31日的經審核綜合財務狀況表（乃摘錄自日期為2020年7月10日的通函（「通
函」）附錄三A所載目標集團的財務資料）編製，並經作出若干(i)直接與收購事項相關；
及 (ii)有事實依據（詳述於隨附附註）的備考調整。

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素及現時可取得之
資料而編製，僅供說明用途。由於未經審核備考財務資料的假設性質使然，其未必
可真實反映本集團在假設收購事項已於2019年12月31日完成的情況下原應達到的
實際財務狀況。此外，未經審核備考財務資料並非旨在預測經擴大集團的未來財
政狀況。未經審核備考財務資料應與本集團的財務資料（收錄在通函附錄二）、通
函附錄三A所載的目標集團之財務資料及通函其他部份所收錄的其他財務資料一
併閱讀。

– 166 –

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料

本集團於

2019年

12月31日

目標集團於

2020年

3月31日 備考調整

備考

經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 (1) 附註 (2) 附註 (4)(i) 附註 (4)(ii)

非流動資產

物業、廠房及設備 359,967 109,037 469,004

使用權資產 70,702 424,321 495,023

服務特許經營安排 5,925,770 – 5,925,770

軟件 515 636 1,151

商譽 34,026 – 34,026

於聯營公司的投資 106,064 105,347 211,411

於合營企業的投資 – 11,682 11,682

按公平值計入損益
的金融資產 500 – 500

應收關聯方款項 – 860 860

預付賬款 – 63,223 63,223

遞延稅項資產 9,068 14,854 23,922

非流動資產總值 6,506,612 729,960 7,236,572

流動資產

存貨 – 11,793 11,793

貿易應收款項 51,059 229 51,288

預付款項、按金、
其他應收款項及
其他資產 270,830 38,701 309,531

現金及現金等價物 1,506,513 193,377 (367,570) 1,332,320

流動資產總值 1,828,402 244,100 1,704,932

– 167 –

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團於

2019年

12月31日

目標集團於

2020年

3月31日 備考調整

備考

經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 (1) 附註 (2) 附註 (4)(i) 附註 (4)(ii)

流動負債

應付稅項 45,773 6,271 52,044

貿易應付款項 952,662 3,685 956,347

租賃負債 3,039 345 3,384

其他應付款項及

應計費用 156,503 24,749 181,252

計息銀行及

其他借款 257,157 – 257,157

流動負債總額 1,415,134 35,050 1,450,184

流動資產淨值 413,268 209,050 254,748

總資產減流動負債 6,919,880 939,010 7,491,320

非流動負債

遞延收入 120,224 – 120,224

計息銀行及

其他借款 2,757,560 – 360,000 3,117,560

遞延稅項負債 194,035 40,596 234,631

租賃負債 32,055 3,514 35,569

非流動負債總額 3,103,874 44,110 3,507,984

淨資產 3,816,006 894,900 3,983,336

– 168 –

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團於

2019年

12月31日

目標集團於

2020年

3月31日 備考調整

備考

經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 (1) 附註 (2) 附註 (4)(i) 附註 (4)(ii)

權益

本公司擁有人應佔
權益
已發行股本 1,656,102 381,000 (360,000) (21,000) 1,656,102

儲備 1,643,892 200,005 (45,019) (11,013) 1,787,865

收購產生的合併
赤字 – – (322,551) (322,551)

3,299,994 581,005 3,121,416

非控股權益 516,012 313,895 32,013 861,920

總權益 3,816,006 894,900 3,983,336

附註：

(1) 該等數字摘錄自本公司已刊發的截至 2019年12月31日止年度年度報告所載本集團於2019年 12

月31日的經審核綜合財務狀況表。

(2) 該等數字摘錄自通函附錄三A所載目標集團於2020年3月31日的經審核綜合財務狀況表。

(3) 由於本公司與目標公司均由本公司一名控股股東（「賣方」）最終控制，因此，收購事項為一項共
同控制的業務合併。貫徹本集團有關共同控制合併的會計政策，收購事項乃根據合併會計原
則列賬，猶如收購事項已於賣方成立目標公司當日發生。因此，透過收購事項收購的目標公司
資產及負債乃按其賬面值列賬。

經擴大集團的綜合財務報表包括目標集團的綜合財務報表，當中已發生共同控制下的合併，
猶如目標公司由控股股東成立之日起已經合併。

– 169 –

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(4) 根 據 協 議，本 公 司 有 條 件 同 意 收 購 目 標 公 司 的 94.49%股 權，收 購 事 項 的 代 價 為 人 民 幣
727,570,000元，將以現金向賣方償付，其中人民幣367,570,000元將以本公司的內部資源撥付，
人民幣360,000,000元將以銀行的外部貸款撥付。應付代價入賬列作向本公司股東（即賣方）的分派，
並按股權交易計量，因為收購目標公司乃共同控制下的業務合併。